### uidam

Mannel condam lantan  
ni ebrea anno. Mccccxvij.  
conduxit per quattuor annos quēdam abra-  
mutum et quādam eius vxorem ebreos p-  
suis factoribus et negotiorum gestorib⁹ ad  
trafigādum mercandum et mutandū deponendum pecu-  
nias et negotiandū cum quibuscumq; personis et c. que cō-  
ductio fuit facta pro certa mercede. I. ou-  
catorum pro quolibet dictorum. iiii. annorum inceptiorum  
Mccccxvij. pro quibus quidem trafigationibus et nego-  
ciis gerendis dictus Mannel consignavit dedit tradidit  
numerarii in presentia notarii et testimoniū dicto abramu-  
to et dicte sue uxori presentibus et recipientibus ex dicta  
d

causa. Ad dec. duca. aurum et ita dicti abramutins et ei uxoris fuerunt contenti et confessi habuisse et recepisse a dicto ad dannale dictam quantitatem ex dicta causa cum quae titate promiserunt dicto ad dannali presenti et recipienti negocieri et mercari ad opus dicti ad dannalis in ciuitate et comitatu ariminum prout eis videbitur et placebit pro utilitate et modo dicti manueli et ceteri et subiungit quod in fine dicti termini et ante et post totiens quotiens sibi ipsi manueli placebit de intrata expensis sorte lucro et danis quod absit dicto manueli aut cui ad hoc duxerit deputandus dici abramutius et eius uxori reddent coputum et integrum ratione pro quibus attendendis et obseruandis se personaliter et realiter obligauerunt cum pacto quod capi et detinendi possint et cum pacto de intrado tenutam et cetera et eis iurauernit omnia et singula attendere et obseruare nec a aliquo modo uenire et cum pactis clausulis et penarum adfectionibus ut instrumento publico inde sumpto latius continetur cuius copia consultori videnda transmittit. contingit quod quidam statenus heres dicti manuelis qui manuel decesis de anno presenti agere uult hunc dictos factores ad contentia in dicto instrumento et specialiter ut assignent computum et roem dicte gestionis et factorie et alia faciant prout promiserunt et tenent vigore dicti instrumenti. Opponitur pro parte dicti abramutii et decem sue uxoris quod vigore cuiusdam statuti consuetudini cuius copia etiam consultori transmittitur fuit et est prescriptus dicto instrumento seu obligationi et actioni ex ipso instrumento descenditibus per spacium xv annorum et etiam vigore statuti presumitur solutum et satisfactum pro dicto debito dicti instrumenti proprie decursu dictorum xv annorum. Ex parte vero dicti lanctani heredis dici manueli dicitur attentis et bene consideratis verbis dictorum instrumenti et statuti non fuit nec est prescriptum iuri uel actioni in dicto instrumento contentis nec presumitur fuisse uel esse solutum et satisfactum modo queritur quid iuris.

Copia statuti predicti.

**A**ctum Et ordinatum est quod si aliqua persona habuerit contra aliquem uel aliquam personam seu universitatem aliquam cautionem uel instrumentum alicuius quantitatis sibi debite uel promise uel copereret alicui aliqua actio uel alicuius pecunie uel quantitatis petende et steterit per xv annos quod dictum debitum non exegerit uel non petierit postquam petere potuit si de coi concordia partium non sterit quod predictum debitum postea peritum uel solutum non fuerit presumatur dictum debitum solutum et de eo creditori satisfactum et sic creditor ab omni exactione pro dicto debito exclusus salvo quod alteri minori. xiiij. an. decim statutum non prejudicet nec dicta prescriptio sibi curat hoc salvo quod debito iam contracto incipiat currere tempus prescriptionis a die publicationis statuti et in contrahendis in posterum currere incipiat a tempore contractus facti uel quo solvi debuit et peri potuit que publicatio facta est in. ad dec. vi. in ditione. iij. die penit. mesis februario.

**P**latum Statutum abbreviatum terminum et tempus prescriptionis actionum personalium non est dubium quod iuri coi contradicit cum earum vita olim perpetua ut insti. de perpet. et temp. acti. reducta si ad metam anno. xxx. ut. l. q. C. de costi. pecu. et l. si quis intentionis. C. de prescrip. xxx. an. ideo strictissime debet intelligi ut. l. constitutionibus. ff. ad muni. et l. quicquid astringe de uero. ob. ut sic iuri coi contradicat quod potest et maxime quod exceptio prescriptionis est odiosa cum per ea quis locupletetur cum aliena iactura quo postergato permittit bono publico. ff. de vnuca. l. i. Hunc ad propositum reducendo statutum loqui de habentibus cautionem uel instrumentum alicuius quantitas sibi debite uel promise uel copereret alicui ins uel actio qualitas petende. primi igit caput statuti uendicat locum ubi cautio foret primita uel instrumentum. l. publicum continet permissione alicuius quantitas pecunie unde figura uero instrumentum ac permissione alicuius qualitas pecunie designat quod non est in proposito unde cessat decimus primum caput ex quo uerba non aptant ad illud ut. l. si uero. q. de uero. so. iia. l. pretor. q. do cere vi. bo. rap. et l. denunciasse. q. quid tamen de adulto. quod autem in proposito non sit apparent quia dici ebrei se obliga-

uerunt ad reddendum roem quod est facti et huius sub illo factum continens etiam restum reliquorum que in dando consistit atamen a factum res incipit. Ad pecuniam autem ultimo questionis que in reliquis est. unde obligatio trafigandi meriti est obligatio reddendarum rationum non mere in dando nec mere in faciendo consistit sed ex mixtione quadam quod a factu res incipit ut pdixi. et ad pecuniam ultimo peruenit ut. ff. de condicione. et de. l. cum seruus ita liber esse ius. pruiso igitur dicti statuti facta de obligatione dandi pecuniam huc casum mixtum non comprehendit considerato quod sumus in materia odiosa non extensibili nec interpretabili et ubique innenimus prouisionem factam de uno simplici tamum deinde ad casum mixtum illud ex interpretatione non solu significato proprio verborum descendit ut. ff. de libe. et po. l. si ita scriptum ver. licet eniz subtilis que interpretatio in odiosis et exorbitantibus a iure communis locum non habet licet secus sit quando prouidetur de viro quod simplici. nam tunc et mixtum sub illa dispositione comprehenditur ut. l. si ita et de iniusto testa. et ubi simplicia sunt separabilia indicatur de uno quocumque ut de suo simplici in corpore. de non eli. secundo nubem. q. si vero mixte ad fi. ii. et in cor. d. nup. q. et parum et insti. de actio. q. item mixta et ubi non sunt separabilia indicatur de mixto velut de tertia specie uel in illo simplici quod est potentius ut. ff. de statu. homi. l. queris. Et vere iste est casus noster quod unum non potest commode ab altero separari. non enim dando pecuniam in folle redditum est similiter si exhibeantur libri et dispingantur et calculus fiat nisi pecunia solvatur non est redditum ratio ut d. l. cum seruus. Si igitur dicta duo requirantur et verifice hic sermo redendarum rationum. ergo unum ab altero non separabitur licet actus executu dationis et facti destinetur tamen illa duo nisi simul iungantur non faciunt huc sermonem perfectum et ideo sine iudicemus hunc articulum esse tertiam speciem differentem a mera datione et a mea ratio quod verius est ut. d. l. cum seruus sine iudicem affiliali alteri simplici oportet quod adequetur obligationi facti ex quo a facto res incipit et principium cuiuscumque rei potissima pars sit ut. l. i. ff. de ozi. iur. l. si quis ex argenteris q. si initium tabularum et l. i. q. edere de eden. unde quocumque predictorum sumamus extra casum statuti sumus et sic remanemus in iure communis. ff. de libe. et po. l. c. modissime secundum quod non prescribitur minori spatio anno. xxx. et pro hoc apparet satis declaratum quod nec secundum caput statuti locum habet quod si obligatio reddendarum rationum facti ex eo quod in facto res esse incipit ad illud agi oportet s. ut ratio reddatur non autem agitur nec agi potest principaliter ad pecuniam que in obligatione principaliter non est sed in consequenti necessaria quamdam venit ut superius dictum est. Preterea et si verba statuti hunc casum comprehenderent quod non puto tamen dictus ebreus qui in gestione et factoria remansit continue debuit exigere a se post. xv. annum quicquid saltim a domino suo ex gestione facta ante annum et ipso anno. xv. naturaliter debebat que naturalis denegari non potest quin substat quo niam eam non substat prescrip. xv. anno. et ideo cum ipse gestor teneat de culpa quam ipse incurrit gerendo post. xv. an. exigendo a se quicquid debuit ex preambulis rationibus precedentibus dictum. xv. an. potest conueniri ex hac culpa ter. est. ff. de nego. ge. l. eu actum cum. l. se. et se. ubi est casus. q. nostre. Laueat igitur aduocatus qualiter ex hoc capite formet libellum ne propter ineptam conclusionem sue cibetur ut. l. i. ff. de offic. assis. cum simi. quod ut dixi etiam si prescriptum sit cum debitum naturale permanenter et in dicta factoria continue steterit sine dubio conueniri potest rōe dicte negligencie in qua omnia restaurantur cum obligatio non ore et negligencia predicta non sit prescriptum et ipse ebreus habuit unde a se commode exigi potuit prudens ergo agendi formula est quod narretur obligatio tracta et asseratur quod ebrei nedum tempus in instrumento contentum gesserunt sed continuo generauerunt in gestione per tam tempus usque ad tale tempus et quod rationem dicte gestio nis nullum tempore reddiderunt et culpam et negligenciam commiserunt in non exigendo a se ipsius id quod exigere potuerunt et debuerunt. Et ideo cocludatur ratione dicte gestio nis et continuationis predicta ac etiam negligencia commis se non exigendo eos condonari et c. Aut enim non erit prescriptum et agens est securus aut sic esset prescriptum et id ex capite negligencie maxime in negotiis conexis quorum separatio

separatio cōmode fieri nō potest loquor de illis que gestio  
nis uestigio sunt incepta et post. xv. an. continuata ut. d. l.  
eum accūm. Ego Angelus 2c.

ccxlii.

## Qnūsultatio

Hec est pulchra  
et dubia et pro  
parte negativa quod non fiat transmissio fa  
cit quod de mero rigore auferri et modificari  
potest legitima filiorum ex iuris municipa  
lis cēsura scđm ueram op̄i. et in hoc ulterius me non ostē  
do sufficiat remissio ad no. p. dy. in. c. indultū de regu. iur.  
li. vi. per Jo. an. in. c. raynūtius de testa. extra et ultra eos  
addo quia emancipato ius ciuilis om̄ez olim potentiam  
succedendi abstulit et consequendi legitimā debitam iure  
nature ab intestato et tamen ius sanguinis non potuit au  
ferre ut. l. iura sanguinis de reg. in. in. vi. per Jo. an. in. d.  
c. raynūtius de pac. l. ius agnationis varianit que ipsū ius  
ciuilis legitimam et modū deferendi que iuregen. et natu  
re erat incognita ut in autētica nouissima et in corporeum  
de sumis. C. de inoffi. test. vnde statutū sicut auferre pōt  
pure legitimam sic et sub cōditione si filia nō nupsit et hec  
uidetur prima fronte fuisse statutū intentio v3 ut filia non  
dotata dotem tantum loco legitime habeat cū modifica  
tione statuti. s. habita cōsideratione facultatum defuncti et  
dignitatiū natalium que oia etiam iure ciuilis in cōstituēda  
vole cōsiderāda sunt ut. l. cū post. §. gener de iure do. et ff.  
de le. iij. l. si filie et ut nibil habeat nisi tradat nuptiū exce  
ptis alimentis que sit interim perceptura. Confirmat  
huc ratio negativa quia quicquid prestandum est p̄ masculi  
los in successione universalī prelatos prestari o3 pro dote  
et sic sub cōditione si nupsiterit ut. l. ticio centum. §. titio ge  
nero de condi. et de. et no. per cy. C. de nup. sancimus et  
ff. de le. i. l. si fundum per fideicomissum. §. iul. si igī soluz  
in huīsmodi conditionis euēntū statutū noluit presta  
ri si nupsiterit ergo nuptiū non cōtractis defecta est condi  
tio et per cōsequens nihil debet mulieris heredibus qm̄  
nec ipsi mulieri uiuenti quicquā prestare o3 si nuptias nō  
contraheret cum igitur mulier predicta non nupsiterit ha  
bere votem non potuit ppter duo. Primo obstante statu  
to qd̄ non concedit illam nisi post transductionē. Secundo  
obstante iuris ciuilis censura quia non potest esse dos an  
te matrimonium ut. ff. de iure do. l. iij. Contrarium credo  
uerum statutū enim non disponit quicquā dari pro do  
te que sine matrimonio esse non potest ut dictum est in p̄  
cedenti discurſa sed disponit filiam non dotataz dotari et  
hec dispoſitio est simplex et pura. Quod autem infra subi  
citur interim antequā tradatur nuptiū solum alimēta p̄  
beri respicit executionē dantaxat et hec differunt inter se  
mulierem esse dotatam et votem enim non est ni  
si matrimonii subdit sed mulier dotata est etiam antequā  
nubat quia sola votis assignatio pro matrimonio non cō  
tracto sed in futurum contrahendo mulierem reddit vota  
tam ut. l. si priore. §. certum de secū. nup. vnde vulgo  
dicimus puella dotata est que tamen nubilis est si dos si  
bi assignata est et deserviendum est vulgari loquendis ut  
l. anniculus de uer. signi. et l. labeo. §. tubero de sup. lega.  
et puellam cui in testamento quid pro dote relincit est do  
tata dicimus quod etiam tenuit bar. in. d. §. titio genero  
et ff. de admi. tu. l. cum plures propter quod cōcludo puel  
lam et infantem per tutorem posse petere se dotari et erit  
dos assignatione seu destinatione quadam l3 non sit dos  
vere cum matrimonium contractum non sit nec in ea eta  
te matrimonium aut sponsalia possint contrahi interiz an  
tem cum puella crescit solum alimēta percipit antequam  
tradat nuptiū quia sic statutū disponit salvo nisi heres  
fuerit in mora quia puella nubilis interpellauit masculū  
heredem ut votem assignaret et tradiceret qd̄ nollebat nube  
re et ille nō tradidit extū ergo fructus et obnentōes votis  
assignate prinerent qm̄ quanta prestari debuit ad eas hec  
dos succedit in locum legitime quoniam sicut fructus legi  
time incontinenti et dispositione iuris debent filio ut. l.  
papi. §. quarto de inoffi. testamento et. C. eo. ti. l. quoniam  
in prioribus sic attento statuto post morā heredis debent  
filie fructus votis que sibi assignari debuit arbitrio boni  
viri et maxime cum mulier est minor enī irregularis mo  
ra cōmittitur ut. l. titia. §. vsluras deleg. q. si igitur puella in  
terpellasse heredem legitime hic modus esset indubiat  
qd̄ ius votis petende transmittenet cū haberī obear con  
ditio p̄ impieta ex quo stetit per heredē qui futurus erat